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Nfwrízeti veszedelem.
A &  erdélyi szászok vezér- 

emberei és , a -yszász takarék- 
pénztárak vezetői tanácskozási 
-tartottak, amelyen behatóan 
mégbeszélték .az, erdélyi nagy 
telepítési,, mozgalomra' ^vonat
kozó r'éfei5 tervet. Az erdélyi

-v szász takarékpénztárak" egyen- 
\ , lőre. 4 ..millió . koronát szántak

erre a célra; A . telepeseket" 
Magyarország 'németajkú vidé
keiről fogják a kormány enge
délyével nrdélybe telepíteni s 
a telepítés ̂ kizárólag az erdélyi 
szászság gazdasági erősítését 
célozza. . ,*

A szász, pénzintézeteket a 
földvásárlási és telepítési akció
ban 'a nagytt~néme,t tőke. tá
mogatja . s . ugyanaz, a 
Deutsche Bank -r- amely az 
erdélyi gázforrásokra is bérleti 
szacződésDtótött a kormány- 

1 nyál — hozzávetőleg 80 millió 
koronával vesz részt a magyar- 

' országi németség ilyen etnográ
fiái és gazdasági. tömörítésé
ben. . .

Ezek a hírek tehát azt * je
lentik; hogy á  szász és a né
metországi pénzintézetek gaz
daságilag és etnográfiáiig meg
akarják erősíteni telepítés és 
földvásárlás utján az1 erdélyi 
németséget — s / mindezt a 
magyar., kormány' engedelmé- 
vel. V

Szinte hihetetlennek tartjuk, 
hogy a magyar kormány csak- 

: ugyan átengedné, eladná ilyen 
célokra például az állami bir
tokot, bár ez a; tény csak be
tetőzését jelentené annak a 
nemzeti birtokpolitikának, me

ly e t a mostani réndszer inau- 
gurált. A munkapárti többség 
a Héderváry kormány uralomra 
jutásakor azzal kezdte ezen 
működését, hlogy Darányi Ig
nác által 1909-ben a képvise
lőház elé terjesztett telepítési 
törvényt sutba dobta s a költ
ségvetésből törölte az állami 
telepítési akcióra előirányzott 
tételéket. A Darányi-féle tör
vény tudvalevőén 120 miljió 
koronát és az állam összes 
mezőgazdasági ingatlanait, ame
lyek valamely különleges célt 
néni szolgálnák; ja telepítés, a 
magyar nemzeti érdekből való 
telepítés céljaira akarta lekötni.

,u_a.

A ! mnnkapárti. réndszer ezt a. 
tervet félredobta s rnegcs’ináíta 
az ..Altruista Bankot, ezt a sze
rencsétlen és életképtelen in
tézményt amelynek eddig min
den; tevékenységé elszegénye
dett és, eladósodott munka
párti- birtokosok megmentésére 
szorítkozott. '

M ost pedig egy lépéssel. 
még tovább megy a- kormány 
s még az állami .birtokokat- is 
idegen., telepítések céljaira en
gedi á t,; mintha a magyarság
nak föld dolgában már nem 
Is volnának kívánságai, mintha 

irontoken nem a földnélküli 
magyar . paraszt proletárok 
százezrei, 'hanem csupa birto
kos urak harcolnának. így tesz 
a nagy nemzeti munkapárt

H á h o r  *«.
Anglia.

Angliának rohamosan alázu
hanó tekintély© teszi lehetővé, 
hogyha svédek továbbra # erély- 
lyel folytassák a postahábornt 
a hatalmas Anglia ellen. Svéd
ország- nem kézbesíti az angol 
postát -mindaddig, míg Anglia 
nem ad teljes elégtételt azért a 
brn táblásért,amellyelővédország- 
gal szemben a nemzetközi ten
gerjogot1 megsértette. Anglia 
megromlott helyzete természe
tesen hatással van . Franciaor
szágra.is, amely a habom  kitö
rése óta- amúgy sem a in a g v  
hanem Anglia életét éli. A fran
cia v szocialisták _  már__jiyiltan 
beszélnek a békéről, a pártnak 
egyik tekintélyes tagja, Bourde- -v 
ron pedig a szociálista kon
gresszuson már odáig ment el, 
hogy nyíltan, követelte, hogy a 
francia szociálista párt keressen 
közvetlen személyes érintkezést 
a német szociálista párttal — a 
béke érdekében. A \

A besszarábia! fronton.
, A besszarábiai határon az.el
lenség megismételte erős tüzér
ségi tűzzel bevezetett támadásit 
az előző papokhoz hasonló mó
don. Támadó oszlopai mindenütt 
— helyenként közvetlenül aka
dályaink előtt — összeomlottak 
puska és ágyntüzünkl 
Oíoezok vesztesége nagy.

Burkanovtpl keletre erősebb 
orosz csapafok elöl néhány biz- 
tositó-oeztagot főállásainkhoz 
közelebb vontak vissza.

V Á R O S  I K Ö Z Q  Y Q  L É S .
Eg> nagy  ügy, a jövő évi költ

ségvetés volt á közgyűlés gerince. 
.Több mint .másfél millió korona 
szükséglet megszavazásáról' ^p.lt 
szó, amélyből egy millió korona 
város rendes jövedelmeíböljolyi 

; b e ; . a ' földhaizonhéi^OCrezer K ; 
városi' épületek, laktanyák stb. jö- 

‘ védelme 100 ezer K, fogyasztási 
adóKbuP SÖO' . ezer K, államsegély 
T00- ezer -K, stb. A többi 500 ezer 
koronát pótadóbol kell fedezni. 
Erre pedig eddig 83 percentes pót
adónk volt; Most a háború folytán 
előállott különféle ,. kiadások 86 
ezer korona költségtöbblettél tér-, 
beinek még- bennünket. Erre egyéb 
források híján a pótadó emelése, 
vált szükségessé. Hogy azönban 
nagyon ne fájjon, az-emelkédés 
csak 10, százalék.: A percent kulcsa 
nálunk kicsiny lévén, amennyiben 
írem egészen 5000 K uj kiadás 
már egy percent ‘ pótadóemelkedést 
jelent, a háborús esztendő erősen 
megbillenti a mérleget. Sőt még 
azt se szabad elfelejteni, hogy az 
uj -háborús kiadások súlyának 
könnyítésére 50 ezer koronát 10 
esztendőre osztotta el a közgyűlés, 
hogy a jövendő is tudja meg, hogy 
1916:ban Jiáboru volt. Ez külön
ben méltányos és igazságos.

Annyit azonban vigasztalásul 
mondhatunk, hogy a mi- városunk 
sok más városhoz képest .ríváióan"̂  
szerencsés' helyzetben van. .A mi 
háborús terheink más vámosokhoz 
képest játékok. Egyébként minden 

'Okos ember belenyugszik abba, 
hogy a határainkon túl dühöngő 
világháborút nemcsak a ‘'magán- 
háztartásoknak, hanem a városi 
háztartásoknak is meg kell érez
niük. , ~-
' Rendkívül értékes és nagy figye

lemmel hallgatott beszédet mon-» 
dott Elek Gyula, a kiváló financ- 
kapacitás. Sok éllel, de nagy tu
dással szabdalta szét a város költ
ségvetését, kíméletlenül föltárta 4  
hiányokat és megmutatta azt is, a 
hol orvosolni lehet és kell. Az bi
zonyos, hogy Elek Gyula és hoz
zá hasonló tehetségek nagyon szük
ségesek a mi városunk háztartá
sában.

A tárgysorozatot nem. tárgyalta 
le a közgyűlés.- Az idő 8 óra 
felé közeledett. Holly Géza dr. 
mindenesetre okos indítványa, hogy 
4 óráig elég eredményesen dol
gozni a város ügyeiben, intette az 
atyákat, hogy erre az esztendőre 
elég volt a jóból, tehát hagyjanak 

jret-mást a jövendőnek is. Az 
alászthatótárgyak így a követ-- 

kező kögyülésre maradtak.
Végül a szokásos kedves akkord 

következett: Bükéi Ferenc, a tel- 
kész-bizottsági tagok egyike len
dületes szavakban kívánt boldog 
uj évét a főispánnak, a polgármes

ternek,^ valamint . a tisztikarnak; 
egyszersmind megköszönte lelkiis
meretes "munkálkodásukat, a me
lyet a nagy és nehézesztend 
a \^ros_JidekébeTT^kíféjtettek. .

A főispán könnyek közt köszönte 
még a meleg szavakat, niána dr. 
Saára Gyula p'oTgármestér mon
dott köszönetét Ja jókivánátokért.;

Részletes, tudósításunk.a követ
kező : \  ;•

Elnök : Széchén'yi.. Viktor gróf 
főispán. 1 .

Előadók; a'városi tanácsnokok 
és- jegyzők, v

Jegyzqk: Farkas Sándor és Csi- 
táry G. Emil. -

iegyzőkönyvhitelesitők: _ Nagy- 
Ignác: és Bükéi Ferenc.^__^ -

A jegyzőkömyvétján. 7-én 
3 órakor' hitelesítik. • '

Holly Géza dr. "indítványt-ad 
be, amely szerint a közgyűlések 
hérTartsanak 4 órán túl, b án ra  a 
tárgysorozat többi részévéi egy 
15 napon belül összehívandó foly
tatólagos közgyűlés foglalkozzék, 
Általános tapasztalat, hogy 3 - ^ 4  
órai tárgyalás után a bizottsági 
tagok nagyrésze eltávozik a köz
gyűlési teremből és sokszor a leg
fontosabb ügyeket olyan többség 
dönti el, amely az általános óhaj
nak nem felel még. A költségelő
irányzat igen sók tétele ilyen mó- 
don;.került- megszavazásra. "Miért 

^mennek el a bizottsági tagok? 
Mert fizikai vagy szellemi erejük 
kifáradt a hosszas tárgyalás fo
lyama alatt. Ezen segiteni_kell 
úgy, mint ahogyan más parlamen
táris helyzetben történni szokott

A közgyűlés az indítványt' a 
szervező bizottságnak adja ki úgy, 
hogy a jövő közgyűlés döntsön 
fölötte.

Csöppentzky Mihály dr. indít
ványára a jö v ő  éyi költségvetést 
s a költségvetéssel egyértelmű té
teleket először - tárgyalja azért; 
hogy a jövő évre megszavazott 
költségvetéssel mehessünk.

Választások*
A közigazgatási bizottság 5 ki

lépő tagját újra megválasztották: 
Csöppentzky Mihályi dr. (68), 
Eisenbarth Károly dr. (70), Knitl- 
hoffer Károly (70), Nagy Ignác 
(68), Tóth Artúr (71.)

A többi albizottságok kijelölt- 
jeit hasonlóan egyértelműig meg
választották. Csupán az lg  
választmánynál kifogásolta 1_.
Géza 'dr. Wertheim Pál jélőH 
géf, nem devén jogász, " de i 
azért; mégis csak békésen és egy- 
bangulag elfogadtak. N

^ . -  Pőthitel
‘ 1915. évre 71,191 kor. póthitdt 

magaaavazott  ̂g-közgyülés;
Egyes szia ir t  4
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A házb érfii lért

:d-én „ éleibe akartad
■ léptetni a várpsi Tanács, Ez a 

városnak 29 ezer kon-Jövedelmi,
.. többletet jelentett. volna. Ilyen ér- 

..telrnüV jáváslatott -tett Is a köz
gyűlésnek Á ,közgyűlés azonban 
CsöppéntzKy Mihály dr., dr. Steinér 
Jákó dr., Krausz Zsigmond dr,; 
Kégl Miklós, Elek Qyula, Grósz 

. ” Bereát és, Sa.ára Gyála^dr. felszó - 
íalásai után,, különösen i azon - ér

ö v e k  hatása'- alatt, hogy az uj teher - 
v - főkép-' azokra, hárul, akik egyéb- 
' •" ként is viselik 'a .háború legsu-

■ lycsabb- terhét^ ‘szótöbbséggel- e l- ,
- halaszottá /a- házbérfinét^.eletbe■- 

-ej- léptetl^itóyvphátkozó 'javaslatot” a '
**' háború - ntánr időkre: _L— ... ”

.• Az-4jjváház.
anyagi goridókk'al küzd.".A küz-, 
gyűlés elhatározta, hogy  a;-regi; 

■v. árVaház. bérét ..éyj/^ÖÖÖ koronában . # 
állapítja meg;;Miyet a múlt év- , 
ben félévig- a főfeáliskola..vette 
igénybe az - árva házat; 2000 ko
rona megtérítését ahultuszminisz-- 
teriumtól fogja kérni: I * v

Az árvaházat gondozó irgajmas- 
nővérek tekintettel az ujpárvaház- 

- bán. -való; nagyobb • munkára, a 
.nővérek létszámának 5 röl  ̂ 9.-re 
való emelését ‘kérték, . továbbá, , 
hogy a város járuljon ' hozzá a 
világítás és a fű tése költségeihez, \

, a. mi összesen közel '4000 korona 
. uj költséget jelent,'. A, közgyűlés 

- vita nélkül elfogadta a .tánács ja
vaslatát. le i^ -jan u ar í-töl folyó
sítja a kért 3928 korona összeget;

' (Erre, a 'témára rövidesen,; még 
visszatérünk.) . .

A regi árvaházba - 820 korona^ 
költséggel'bevezették a vizyezeté-
ket< ' «-■ Gelb Adolf

^  vízvezetéki mérnököt ideiglenesen: 
havi 750 köroriávál alkalmazza a 
város.

Pollák Ármin : Ezt. i s : hagyjuk 
a ' háború utánra. jDerültség^,...,

- * A villám telepe
szakértő- ellenőrzőinek félévi' J'tisz-

‘feletdiját előirányozza ; a közgyü-. 
lés, í-noha, Rauscher'Béla v. b.- t. 
.kilátásba7helyezi, hogy. a ‘ villany- 
gyár -átvétele január hónapban; 

^-.döntés alá_kerjil s akkor felülvizs- '
v  gálát munkája egy más bizottság 

hatáskörébe'kerüld
s J r M  / Fizetések.

' .'BorcherMJeaőó' dr. három napig 
ellátta a városi pénztárosi hivatal, 
leendőik akkor lemondott. Utódul 

, most Lauferiauer Ferenc javadalmi 
' főkönyvelőt jelölte ki erre az ál- 

' lásra á közgyűlés, akinek a mos
tani és a pénztárosi fizetés vala
mint a- lakbér , közötti ., különböze
iét megszávazta a közgyűlés. Vaj
d á t  Bélának és pnderm ann An- 
falnak azonban csak a fizetéskü 
lönbözetet szavazta m eg/a lakbért 
nem. ‘ .
 ̂ Á felsővárosi püebápia vizveze- 

'fékének‘.bevezetési költségeit 1524 
kofönát Aíta nélkül, megszavazta a 
közgyűlés.

’A- mezőőröknek:. s több kisebb 
. fizétésü alkálmazottnak némi fizet

tésjavitást
gyűlés:.

szavazott' m eg 'a .köz-

A költségélöirányzat
tárgyalásánál Maron István főszám
vevő számszerűleg; ismertette a 
másféimiíiiő-s költségvétést.. , .
- Elek Gyula' nagyszabású.és mély

reható- kritikával rputatta ki á költ
ségvetés: és az -egész városi gaz
dálkodás- hiányait. Kifogásolja, 
hogy vannak .kiadások,--amelyeket

ténejfn) ; múltúnk-, de előttünk csak.

szés^ Á  • részletes tárgyalásnál Bér- 
"veÜer Jájios . y.árosi bizottszgi, tag 
a, rendőrök és egyéb városF al
kalmazottak ruházatánál szólal fel, 
amit szükségtelen pazarlásnak jel- 
lemezTFölnoz pesti példákat, '.a 
hol jelentőség olcsóbba kerül- a 
légény ség [ruházata a ruhaátalány 
1' ~ fán, A közgyűlés egy bízott-,

vátos anyagi romlása . nélkül 
nem lenet^tövább megtűrni. A le
gelő költségeire ráfizet a., város s 

.a ni el lett, a 4GQ ezer koronásalap-- 
tőke .a legelő' . Mmatözátl.an a vá
rosra nézve. Á Háború': ideje alatt 
az (ádminisztrád'ó egy negyedrésze 

-távozvaUL.j^a -kritika elmondhatja, 
hogy-az ügyek -most se .mennek- 
•rosszabbul mint békeidőben, tehát 
a. személyzetben lehetne megtaka
rításokat eszközölni. -.
.;'Vasüfr'jjóTííikánÍ7- elhibázott. A 

perróno'd; lórjási „ tpmégékeket .lá
tunk Mpbhfa, azónban k e n n  a 
városban annál.lazább a forgalom,
•vagyis ,a ‘ vasutak árravalók, hogy” 
ne idehozzák, hanem másfelé terek ' 
jék a jorgalm-at/ . - -  ' ,l 

Útjaink a város 'terület éh min
den kritikán aluliak,; holott éven- , - -...,. , - ,
kint ,72'ezer - koronát fizetünk at- 1 116111 látja- a. világosságot, -amely-., a 
javításra. H-a a z ‘ennek megfelelő rengeteg - sötétjének veget-jelery 
tőkét tisztességes ' útburkolásra j. fedné. C s|k 
használtuk volna; volnának 7ö I

• -hogy

ságót küld ki á részletes javaslat
té{eí hozására, mivel egy. másféle 
rerífezer -r lapján a város lő ezer* 
koronát megtakaríthat. ' .
.. A közgyűlés az |-915vévi ";kö]t: . 

ségvefést általánosságban és rész-, 
leteiben elfogadja., •:

.Újévi üdvözíti ék. 
"*/ Bül?e:'Ferenc-a következő be-' 
izéddel- üdvözölte a- város 'magi
sztrátusát. ’ - .- ’ A' -

Méltóságos Főispán -Ur!
Igen tisztelt Közgyűlés,-^ . - 

Mé^Tzúg a háború vihara. Még 
tépi, szag^tjam ^nem zet őserdejét. 
Gyökerestőt-tépi az nfrfros erő$ 
tplgyé,ket s a karcsú fenyőket. Két
ségek közt hányatva .tapasztalja, . 
mint ritkul a 'nemzet erdeje- s "a~ 
szemünk nem látja, még,.mindig

utaink és rrem -dohnánk 1 évenkint 
72 ezér koronát a sárbaV 'fiiért' h'i - *

.- szén- a- mi fedanyagnnkhól égy. ne- 
.^yed év -alatt sár”;  lesz és az ut 
rösszabb ,üt 'tesz, mint azelőtt volt.

''Az .utakat meg kell. csináltatni tö
kéletesen s- ha- nem elég.a-z eddigi 
költség, emeljük 'a kövezetvámot 
és az útadót. ;Dé a mostani álla
potot''csak a háború,, miatt tűrhet- 
j.ük., 8" é-V alatt 200 ezer koronával 
'több- pótadót .fizetünk, holott' a 
pótadó percentje azóta alig emeL-; 
kedett. Ez nemv jő gazdasági po
litika,. oíyan^ objektümokat, városi, 
üzemeket kell felállítani, amelyek , 
jövedelmet hóznak .ésmerm utalnak 
bennünket a p'ótadóra. Azt mond- - 
ják, a '.e/árosi kezelés csak vesz-.j^111-6^ ^  
tességgél jár* H a eddig ügy volt-,-:jy fZOÍILOru 
rendszerAáltozást - kell idehozni,- 
nagyobb energiát vár a vezetés-, 
nél s az ellenőrzésnél, Ö is ve
zető ember s; tudja, hogy a ki 
vezetésre- vállalkozik, annak gyak
ran Vannak álmatlan északái, de a 

-vezetőnek olyannak. kell lenni, 
hogy még holfestekep át is meg- 
védelraézte. azt áz érdeket, a me
lyet reája.híztak. Nálunk osztály- 
• érdek, személyi kultusz ' és p o li
tika dönti fel a ■ váí^s; ügyeit.'
Ennek meg kell szűnnie, annáFis 
inkább, m’ert most,.dűlő világhá
ború megfoszt berniünket -anyagi- 
javunk jelentős részétől. Uj életét 
kell majd kezdenünk; hogy, a nagy 
tülekedésben^ le ne maradjunk. 
Tisztvisélőinknek többet keíl dol
goz to k , mint eddig, tér melöink- 
nek . többet kell termelni, mint ed- 

- dig s a kereskedőknek gyorsab- 
Fan kelLJ^b-Qnyolitani ügyleteiket, 
mint eddig. Ha ezeken a terüle
ten elmaradunk/lesz dicsőség tő r:

fönn, az ég. felé te
letünk biztató fényt, azt,, 
ő igazságos Isten,_a máj

gyarok Istené 'n em ..hagyhat, d
bennünket s a -számitó' ész vezet 
r.á a gondolatra, hogy ennyi erő- 
íesz'ites, ennyi vitézség é^ ö o fe l-  

.-ildozás után végié ; is m eg Kell 
törni azok 'erejének; ■ alhk °zt á. 
világromholast,; a történésem annyi 
összehalrhiOzott anyagi és lelki 

. kincsének rombolását hitvány agya
gi érdekért, sárga kapzsiságért.zú- 
ditották rá a z ' emberiségre, 

Mindennap' éveket s az évek 
századokat. számítanak ebbett- a’ 

történelm i időben s nemcsak künn 
a háború véres menején, hanem 
itthon is viseljük a báboruf azok 
éllen a sötét árnyékok ellep^-a.- 

a háború - véres^gjf-os' 
alakjáéél elválhátlanok^

;"küzdünk a- rend bornlásá ellen, 
ar^kétségek ellen*

Ha ott künn szükségesek a nagy 
hadvezérek, a Hindenlrur'gok, a 
Maekenzapek^é-Konrádok, a Kö- 
vessek/^és^Ezulrmayak, ú g y .. itt
hon is szükségünkvan- azokra 
a bö^cs vezérekre, akik az anyagi 
és lelki egyensúly fantartására nem 
sajnálnak se munkát, se időt, sí 
ideged .

Méltóságos Uram ! -  a- nagy há
ború legborzasztóbb és legkétsé- 
gesebb- küzdelmei közt, a Kárpá
tok vértől, ázott bércei és sirhal,- 
mokkái temetővé-változott terüle

te in  kivette Méltóságod is a mága 
részét. A legnehezebb, harcokban 
és a legtöbb Veszély idején. .Az 
ős Széchényi nemzetség kemény- 
lelkű ivadéka ,sem tudta volna 
méltónak-tartani önmagához,(hogy 
ki ne vegye részét a nemzet har
cából akkor, amikor a véres vias- 
kodásbanj mincjen erős karra, min-

• -dén hemény acélra- szűiBég" volt. 
Mi, akik itthón maradtunk, akik'

- testvérért, rokonért fá-jó szívvel 
aggódtunk; szeretettel és' 'Szerető 
féltéssel gondoltunk*Méltóságodig 
aki főispáni mőködése alatt meg- - 
győzőt Fehérvárt mindenkit arrói, 
hogy közigazgatásunkpaknéni-^ 
csak fej e, • dér szive is, jó ak aró ja^  
jó bárátja, édes testvére mind’en 
jő  ügynek; akivel minden jó - 
ügyünknek etoréhala-dása egv-uvé— 
nőtt. A harjy zaj'.csöridesedéséveif>. 
a  győzetffilv riadó ■- harsogása után'; 
'a  diadalmasán .előretörő, magyar-
. seregek legnagyobb .diadalai után 

örömmel láttuk Méltóságodat vissza, 
térni árrá-á polcra, ahova vissza- 

. .vártuk, álíol energiája, jőszive .ve
zetni' van -hivatva Most mikór a 
nagy esztendő bucsuzóján meleg 
szivünk 1 hálájával hajtjuk meg 
szabad királyi városunk lobogóját*

- Méltóságod előtt, kivánjuk, hogy 
a magyarok Istene adjon álöós'í 
Méltóságod éernes - munká 
b o I d oggbb-.-mjeszt^n dö^en - ts - s -

. ezzel az ^ál^ássat atarrf^za be 
azokat isp^sliik • rriiai 

'. rj.einesiefejhftvése‘ é^-.gyermíkei-' 
MViéltós.á^oddai a Megiremese'ib.. 
.kapcsolattal'vannak'öss-zefónva. .

NagVságös * Polgármester U r ! -  
Míkopjpolgártársaim névében és 
jó-kivahataival ennek a küzdeieni-- 
meí.^' téíjps- nehéz esztendőnek 
utoMMücsusugarai mellett 5iag\*-: 
ságoQhW fordulok, bizonyos elei- ‘ 
zékenyüles vett rajtam- erőt. Ami 
kor" azt-látom, kogy egy férfiú a 
szent és- nem szent egoizpuspk 
igéjén önmagát föl ál u pz v'rr/~-&da-. 
adjM:a .-.leikének- minden javát, a 

■á pihenés idejét, a szükséges üdü
lés óráct,mem törődve korával és 
egészségévé^ gzért,; hogy legjobb 
erői szerint.bSöltse' azt .a helyet, "' 
a hova' ő t polgártársainak szeretfF 
és bizalma. helyezte.My- g
- Ha. valahol, irgy a~ közéletben- 
igaz az az igazság, hogy £ köte---

Gesség' teljesítésnek legnagyobb, 
jutalma a jói'teljesített kötelesség 
tudata, ez a tudat ajánlhatja Nagy
ságod lelkét és büszke lehet rá, 
a mint büszkék vágyunk rá mi is, 
hogy ezt a tudaxot, a mi- ragasz
kodásunk. Hol szereietünkkeí- és 
nagyrabecsüiésünkkel erősebbé te- 

-betjük. Áldja meg' a. jóságos Isten.' 
^Nagyságodat jó" feleségével még' 
igen sokáig .; • • . . .
/  Azonban- nagy. mulasztást kö
vetnék el, ha a mi-,derék fiszlvi-'-'5 

^ l ő i  karunk iránt 'nem nyilvá- 
.nitanám az élismerés és hála azon 
érzelmeit, amelyekét hbbeti a ne: 
hé'z  ̂esztendőben méltán kikiiz • 
dötték maguknak azok,- a kik be
csülettel : megállották helyüket- 
azon a pplcpn,: a melyekre őkét a; 
törvényhatósági bizottság bizalmai 
helyezte' Látunk férfiakat, a kik 
a megritkult sorokban két három 
ember munkájával birkóznak meg. 
Látjuk a mi főjegyzőnket, a ki 
"ebben a háborús .esztendőben 
egy teljesen uj, néki idegen mun

kakörben a közélelmezés . terén 
olyan vezető lett, a kinek .mély
hálánkat le kell róni a polgárság

Ü j t t f i B - O :  v á s z O t e r g i S i á z a ,

. i n  fehér és színes harchetok karton, schiffen és damastból.Kü- o i a 0 3 ó  -
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nevében és szívós szeretettel kell 
. elisrnerni/azt, hogy' még gyár- 
országosok vártíéa az ínséggel és 

; nyomorral küzd,-mi hozzánk más’
városok- Tanulni és irigykedni jpnT d^^közo ln i.
nek. Hasonló hálával ••kell. cpsg- 
emlékeznem városunk' gazdasági 
tanácsáról s. valamennyi. tisztvi
selőnkről', árkik most a szükség 
idején mutatták . meg, hogy ! a

rosunk gépezetében* " ' ;
.* Áldja mégsőket', áldja }neg vá
rosunkat a magyarok nagy istené, 
a k i vezetett bennünket .egy ezred-'

. éven át s mikor megfordítjuk az 
1915-dik esztendő csikorgó , kul
csát s megállunk a jövendő nagy' 

__ portája előtt, engedje meg, hogy 
ez-az esztendő legyen bevezető 

."éve annak a nagy, v árv av árt' 
■korszaknak, a melyet a . ljygüa*' 
gyobb magyar 'jellemzett" 
lélekkel így:- -  . - ;

Magyarország r nemvoít, hanem 
lesz.

- Széchenyi Viktor gróf ‘'főispán 
. mély meghatottsággá köszöni meg 

a jó kiváuatokát. Nagyon jói'esik- ' 
lelkének, hogy polgártársai -sze- 

- retetüknek. és figyelmességüknek j 
. kifejezést, adtak akkor, mikor ö a j 
.harctéren- volt.. Tálán semmi’ ‘.séKí*j 

/, - esik .a katonának jfföban, m in t/ 
az itthoniak in te rn  1 éke 2y|se. Kö

rü lö tte  a-’ .borzalm as,i& sáía- 
i: é;, ‘ a szenvedések idegrázó 
k í n j a i , a  halottak, tömege.' Há 
ilyeukor szeretet....és ém 1 ékézés tér 
hozzájuk, . mindennél.’ - nagyobb 

lelkűknek.-

böl össze: kell irjtai az egész vár
megye területéről a tavaszi ve
tőmagszükségletet. Az. össze
írást főszolgabírók '.fogják

y /, Ugyanekkor ' megállapítják, 
majd a rendelkezésre álló ve
tőmagkészletei és ennek- meg
felelő arányban, azonban min
denesetre úgy, hegj^' minden, 
bevptetle’nül álló föld , be le
gyen Vvtve, osztják, szét a ve tő 
magot. ;

'ÜgyancStik a közígazgatasfog 
. felügyelni arra is,’ hogy avótö- 
T&ag [kizárólag a rendeltetést 
célokra b^ználtassélT . fel. A 
földék; bevetésit szintén a ha-. 
,tós%  fogja ellenőrizni.,-' ’
- -.-A bizottság 'megalakítása a 
lehető leggyorsabb'• tempóban.

-történikaz'.értf l^ogy minden *-ha- 
^M ék-nélkiU  iíiftr lehessen kkez

deni a n agyszabású.. a kei.ót. 
nrár Széf íhegy ra j á r á s o k b a ’ a 
felhívás is c-s pár ~natí múlva 
együtt lesz a szükségleti -lymu
ta tás az egész várm egyéből/ 
Pár- hét alatt 'm ár -tni less&Tek 
az előzetes tniílikáratokon, úgy, 
hogy mire ai  első eke- m egje
lenhetik a parlagon m aradt fö l
deken, ínár akkor a bizottság 
.is megkezdheti közvetlen m un
kásságát k in t a-váíh iegy  ierü.1 e : 

i lén. * ' • "
|'* Beavatott helyről nyert érte-’
| sütésünk -szerűit pA-tavaszi ve- 
: lésekre mindért, - irányban oly 

nagy apparátussal . készülnek, 
hogy az/erédmény az idei te

7 "
3 K, dr. Varga Zsigmond és neje 
10 K, dr. Sohár Endréné 5 K, N. 
N. 60 f, összesen 130 K.

Löwy .-Möi fiai I  K  ̂Türk'Ervin 
2 K, adományoztak- Cecéről * a 
hadiárvaházra. . '

l l  -l-JR .JB3 K .

,örömét ŝze&ez a. lelkűknek; ' Arra/ . ^
kéri a bizottsági tagokat/- hogy-a. —mécsei fog-.vetekedni 

'■*' magyjiáboru fájdalmai. é$ megpró- 
—_ 'báltatásat között,' min-l a város 
• közönségének első . emberéi:, kö-t 

vessenek el mindent, hogy a.° kö~
. zönség körében 'a' bizalmat; az 
t1..áldozatkész lelkesedést tartsák eb-

Qr.
' jí.

renV Hásonlóán 
- klván:batbi2.
:> 'Saára Gy,
■ tisztviselői ,k, _
• lás- köszönetét

dog uj éveb 
ké p  • .*•

■tér a
vében foiond há'-’ 
gürtársai, bízat-

rohászká Ottokár 
dfárvaházt ...

gyűjtői vén" ada-

. máért és széretetéértémfhe^nekéz1 
-munkájúk teljesítésében adegSzebb 

- es -legdrágább jutalom. A jó Isten 
áldását kéíi egy boldog uj Eszten
dőben a bizottsági tagokra, - mint, 
a város közönségére.

-A közgyűlés fél ,8 órakor vég.- v 
ződött. • ^

Biztösifjáka
termést.

jovo

A z. őszí abnormis időjárás, de 
meg a munkaerők helytelen 
kihasználása következtében Fe 
hér vármegye területén *á termőé 
földek j^gy yfósze bevetetlenül 

-maradta így  van ez az . ország 
többi részeiben is és ha ezzel a 
vetéssel kellene néki menni 
a jövő évnek, bizony szoíhoru 
aratás várna azf' országra. A 

„ sajnálatos körülinényókről tű- 
domása vaji a kormánynak is és 
radikális módon fog fellépni, 
hogy a mulasztások pótolva In
gyenek.

A kormány akciója már meg
indult. Ebben az ügyben a fő 
ispán leiratot kapott a föld- 
inivelésiigyi minisztertől A le
irat a főispán utján szándókó- 
■ isik most ezt, a n ag y  fontosságú  
^ervét^roégvalW tónL . \ Jí. ;

A/ korm lüy első; .feladatának 
lartja. högy a  gazdaközönség a

y  Öfnér MÓrm 
k ö z t ü k : /  - ’ . _

Kohri Anna 3Q í, Csapó Istvárt 
30 f, Lapgmár József 30 f, Csapd 

©Esztike' 3Q f, 'Görbéi Nándoxné 1 
K-, B erényi Mór .WK, Klein Hugó 
30 f, Singér Sam uné=8i^fr:~Hor* 
váih- Józsefné 30 f , .. Freüd Mik- 
lósné 40^d, - Gchwarcz'' N. 40 f, y 
olvashatatlan 4 K, Kráusz/ Bélá 1 
K, Somhegyi Vincze 5”K, Majzer 

' Mariska 40 f. Lukács Andrásné 40 
f, D.isznósi István’ 60 f, Ofner 

-Mórné 4:70 K, összesen -21 K-
• 'Dr C^arga Zsigmondi!é és dr.’ 
Sohár Endréné gyüjtőivén ada
koztak : (Simor .utca.) ; '
■ Sándor . Imre 1 K:

Kálmáiiné,2 K, Naszáiyi. Józsefné 
2,1 K; özv. Pertz Im/réné 11 K, id. 
Németh' Istvánné- 2 K, Németh 
- Éter.. 1 K, Rácz Erzsébet 3^K, 
Dénes Andorné 1 K, Pap Artúr 
10 K, Heinricti főrabbi 1 j<, Stárk 
Sándorné 40 f, Klein Gyuláné 6 
K, Kohn Adolfné .10 K, Danziger 
Ignác 1 K, _ Gubicza' Ferengné 4 
K, Kárnik Vilmosné^-4^K, öz1 
Wéisz Mórné 20 f, Prágér Gus'zl 
2 K* Bohátka Róbert 40 f, S ^ sz , 
Márkuszné 20 f, Magyar Jánosod 
f j  M ato  Lajosné 60^-Szen 
János dl K, Teíékes Lászlóié 1 
Schmiüt.Sándor 40 f, Szép Károly 
4 .K,/keller Sándor: 60 f„ Vályi 
Ferenc 5 K, N. N. 40 • f, Gede'- 
Jánosné “ 1 K, -Virág F e re n c n é l 
K, ülés I, , 5 1  Valmár Béláné 5; 
K/.plvashatátían 5 Ki' .ochíáramá- 
dinger józsefné 10, K, Mohai , Fe- 
rencné. 6 Kí-Rmtér ^Qháp í  K,, J  
Arany Ilona 5 K Fischl Mád 1 
Kj Németh-István 2, Iv^-Kerráinné 

’. d - 1 -

— Hálaadó istentisztelet.
A Szilveszteresti' hálaadó, 
tentisztelet ma este lesz 5 óra
kor, a székésegyházbantA szent 
beszédet dr. Prohászka Otto
kár megyéspííspek tartja.

— Szentségimádás. Újév 
napján a székesegyházban szent-' 
ségimádásHesz. Szientségkitéiel 

-reggel öt órakor, a betétéi pe- 
atV^, dig este fél hatkor lesz/ Reg

gel kilenc' órakor ünnepélyes? 
nagymise.. Reggeli5 órakor a 

jszentbeszédet' Rácz^Endre ka
nonok fogja  ̂tartani.
1T-  Orvosi /  kinevezések. A 

MÁV. helybeli • osztályvezetősé- 
généi néhai dr Árókai Antal 
helyére központi orvossá d r ., 
Ger.be 1 y :Károhr eddigi pálya 

'i rvost, pályaőrvlossá,pedig^dr. 
ScÜTesinger'" Illés várm ég^i 
központi . járásorvost nevez*

lé k  k i . ___' ;
--- Eljegyzés. T-ill Károly vesz

prém i pénzügyid fogalmö^ó el
jegyezte. Yeídner Diesel "/Matil- 
dot, Weidner D iesel^Ernö m. 
kir. honyéíialézredes^^bájos le- 
ánj^át '

— Az Oltáregylet rendes, 
•havi bzept miséje- ezentúl 7 

-őrik or lösz a szffemináriumi 
templömban. ■ . '

— Katonai kitüntetések. Gör 
gői és fogarasi Görgey "Kár Oly- 
13 huszárezredbeli főhadnagy 
a katonai*árdemkereszt barma- • 

jdik v-esztályál kapta. Mecsér 
András' 13, huszáréz'redbeli szá

zados a Signum Laudiszt kapta.
^  — --A- váli kerület. Lapunk 
tegnapi . Számában megírtuk, 
hogy a váli kerület V a sa d b a -  
logot kérte-fel a képviselő je
lölésre. Sző volt már Búza Bar
náról, .GyapayróL Ezek a taíálga- 

dásök azonbahesakegyesekvéle- 
ménye volt, mert .a vármegyei. 
függetlenségi párt gróf Károlyi' 

dr Hniáft-v József. elnöklete alatt amegüre- 
i -mandátumra *dr Matta Ár-.

pád' szászhalpmbattai földbirto
kost jelölte.7

' | '

— A javíthatatlan. Megírtuk, 
hogy Horváth István guttamási la.* 
kos a székesfehérvári vasútállomá
son ellopott egy .ridikült, amelyben . 
pénz és ékszerek vohek. Horváth 
a törvényszék fogházába került a 
tolvajlásért. Karácsonyra tellett le a 
büntetése s amint hazafelé ment,. ; 
betért ínotára Csesznyi Imréné por
tájára, ahol fo’ghá.zőrnek adta^ ki 
magát. Csesznyinének azt a mesét, 
adta. elő; hogy férje küldte őt 50 . 
-koronáért, meg egy' kis ennivalóért. 
Hiorváthnak elhftték a mesét, meg
kapta, a pénzt, az élelmet s azzai 
“meglépett.- A javíthatatlan bűnözőt 
most újból keresi á. csendőrség.

— Hősi halál. Stuffer Jenő 
bölcsészetíanhallgató, Stuffer 
Jakab helybeli ; lakos fis, a 
a Hindenburg-gyalogezred zász 
lósa, november 13-án San Mic 
helénél egy roham alkalmával 
hősi halált halt.fe ’ /

—  A villanygyár mögváltásánaV
Ügy8. Nagy keserűséggel, vettük 
tudomásul, mikor a szakértő bizott 
ság olyasmit jelentett, hogy ne - 
váltsák, meg a' villanygyárat. A 
szakértő bizottság szerint a meg 
váltás nem lenne szernnesés gon- ' 
dolái,pa _yárosnak nc-m. lenne, jé. 
üzlet a telep. Mi persze, velünk' 
együtt a közönség is, az mondta, 
hogy meg akkor is váltsuk meg a 
telepet, ha’Tpssz üzlet, lesz*- Azzar 
sem törődünk mymár, ha semmi 
hasznot, sem hoz nékilnk a villany, 
de legalább lesz jó viiágitSsm klps' 
nem keli hetenkint- boszankodni a 
sötétsé^/Mniatt.. ÖrömméL halljak, ' 
most, hogy=^ szakértő bízó is /
egyik 'tagjüj-Ni 
ügyelő- javaslatot/

ly  József ipari 
terjesztett be

rom

városhoz, amelyben a -megváltás me: - 
lett agitátál s sz^mszerüeö bebizo 
nyitja, hogy,..a megvá/ás még sen- 
lenne ros.sz üzlet, sőt. evenkint leg
kevesebb- 50—60.000 koronát jőve- 
delmezné. Naszály ir,4itv5h.yáf k; 
nyomatják s akkor részletesen f.g- 
juk ismertb-tni.

— A város a szegényeknek.. Az
.Grsonits féle alapból a város 
424*8 koronát osztott ki a^^város 
szegényei közötti ' Az adományo * 

>3--6 koronásak • voltak.
—  Áthelyezések. Szerednyei Ist

ván móri járásbirósági végrehajtó a 
magysrovóri királyi járásbírósághoz, 
Csednik Miklós huszti járásbirósági
hites becsüs^ móri já-cásbirósághoi:.. 
•égrehajtónak helyeztetett át.

S Í S t t  A p o lló  s z m h á .z a .

^ Péntekén, dec. 3ién: VÍGJÁTÉK EST B
v a l i i i  a k i í r

■ vígjáték-3 -felv,- Főszerepben : Schirding grófnő 
^Beríin/legbájősabb művésznője.

PALLEIÍBERG, AZ GYOMOR vígjáték 2 
fély. n

. Jí A jó kura, vígjáték.
Minden Bldadáson tombola, 20 értékes nyeremény

plőad^o^;^, 7ji 9.,és U, Árakor.
•' yTu r '■ ■

is.helyárak.
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— Nem Írunk Buékot. S?ögyény- 
Marich Jiilia 10 K, küldött újévi 
üdvözletek megváltás i.' cimén a 
vértes vitézre, Juhász Jenő fodrász 
újévi Üdvözletek megváltása cimén 
a dr.. Prohászka Ottokár • hadiárva- 
házra 5 kor. küldött. Orbán József 
4 koronát küldött az ujéyi, üdvöz
letek megváltásáért a katonák, ár
vái számára. Schvarcbach Flóra a 
Hadsegélyző' Bizottság pénztára ja
vára 10 koronát küldött újévi üd
vözletek megváltása cimén. Hein- 
rich Gyula és Farkas Julianna 

, a hadbavonuh és elesett katonák 
árváinak javára újévi, üdvözletek 
cimén 5 koronát adományozták.

— Népszövetségi csopprtveze 
tök figyelmébe. Az 1015. évi de 
cembéri füzetek' megérkeztek 
A csoportvezetők sziveskedje- 

* nek áz irodában átvenDi s az 
1916. évi tagdíjakat is lehetőség 
szerint beszedni.

— Maximálják a tűzifa árát. 
A földmivelésügyi minisztérium
ban, már elkészült az az jntózke- 
dáí, amellyel a kormány . a- tűzifa; 
árának országos maximálását ren
deli el. A . tűzifa árának hatósági 
megállapítása minden esetre hat
hatós lépés lesz a tüzifainség meg
akadályozására. Több város ugyanis 
bejelentést eszközölt-a^ormányhoz 
amelyben elmondja* hogy -dacára 
előrelátásának s .a \zükséges fa
mennyiség szerződés alapom'' tör
tént biztosításának, nem képes a 
Közönséget a szükséges tűzifával 
ellátni, aminek következtében a 
tűzifában beálló nagy hiány meg
akadályozása a város hatóságának 
nem áll módjában. A '.kormány 
ezenkívül foglalkozott még a A fa -  
készletek rekvirálásának kérdésé
vel iŝ  amely a faszükséglet ki
elégítését fokozottabb mértékben 
biztosítja, de ebben. az ügyben 
még nem került könferé^ határo-'
zatra a -sor. ------

” — Szinházbér. Fodor- Oszkár
színigazgató kérvényt adott- be. a 
városhoz, hogy engedje el a szin- 

- házbért' A színigazgató kérelmét 
legközelebb fogják megtárgyalni.

— "240 gramnyi lisztet fogyaszt- 
líatunk naponkint. A hivatalos lap 
tegnapi száma közölte gróf. Tisza Ist
ván miniszterlnök rendeletét, amely, 
szerinrT916. január 10-től kezdő
d őig  bárkinek naponkint és fejen- 
kint búza-, rozs- vagy e gabona- 
nemüek keverékéből* előállított 
lisztből legfeljebb 240 grammot 
szabad fogyasztania. A nehéz testi 
munkával foglalkozók porcióját 
az illetékes hatóság 300 grammra 
emelheti, őstermeléssel foglalkozók 
napi porciója 400 gramm; A ren

d e le t  szempontjából 7 gramm ke-

mnyeret 5 gramm ' lisztnek 
számítani.

— A vasúti Vöröskereszt kará
csonyához. Mint tavaly, az idén is 
gazdag és kedves karácsonyban 
részesítette a vasúti Vöröskereszt 
az utazd sebesült katonákat, hogy 
a hajléktalanul utazó sebesültek is 
érezzék a karácsonyi szeretet me
legét. A sebesültek karácsonyához 
Vértessy Jóssefnó. özv. Hartlné, 
Rupp Irma. Malomsoky, Etel, Sza
káll Istvánné úrnők sütötték a ka
lácsot, Simon György és dr. Knei- 
féld Ferenc pedig ajándékot adtak, 
amelyért hálás j^öszönetet mond a 
Vöröskereszt kirendeltségének ve
zetősége. '

— Tolvajfás- Lukács Lajos 
Széchenyi utca 7 szám alatti lakos 
Házából kerti/ felszereléseket és 
bnrgonyát loptak el. A rendőrség 
keresi a tolvajt.

—  Adakozás a sebesült katonák 
karácsonyfájára a .Vörősmaty kör 

-hadibórházban : Kari Istvánná.. 75 
mákos patkó, M án^nővér 2Q K., 
Dr. JEísenbarth Károlyjié 10 K., 
Meszlpoy Bélánó 5 K., özv. Say 
-Istvánné 50 K., Reé. Izabella 5 K.,

, Hoffm.ann Lajos ' 200 czigaretta, 
80. üveg. sör, -• FejérmégvgiNapló- 
300 czigaretta, Gebauer testv. • 2 
doboz -szaloncukorba, 1 üveg lék
vár, Kereskedelmi , csarnok .600 
czigaretta, Nagy Mihályné 2 má
kos kalács. ^

—  A szegény gyermekeknek A
jószivü kis. Fejes gyermek ado
mányaiból ma öt sokgyerméíes 
szegény családot segítettünk meg. 
Vagy tiz családnak pedig . ígéretet 
adtunk. Azt-frisszük azonban, hogy 
az áldozatkész közönség rájta- 
lesz, hogy ígéretünket be is. vált- 
hassuk. ■ • ■ \ .
. —- Nem szabad zsarolni a hősi 
halált haltak Im as íaT itásáva l. A
hősi halált haltak .• holttesteinek 
hazaszállítása lllsankénf megkez
dődött. Mínt ma rpinden dolognál, 
"úgy ennél is nyomban megjelentek- 
a zsarolók és tenger pénzt- köve 
telnek a ,hazaszállitásért> Nehogy 
tovább űzzék x ezekef' a-., kéllőleg 
■nem ostpzozhátó zsarolási' mani
pulációkat, ál miniszter - mólt kö£- 
-rendeletileg mondta ki, 'hogy ' az 
ilyen zsarolás büntetendő cselek
mény. Az. elkövetője 15 napig ter
jedhető elzárással bűnhődik.*

—  Csomagküldés a harctérre.
„A székesfehérvári postaielügyelőség 
értesíti a közönséget, hogy január 
Siói kezdve az- összes .tábori 
számokra 5 /kilógrammig csomag 
küldhető hétfő, kedd és. szerdai 
napokom Élelmiszert és más rom
landó dc^ot küldeni1 nem szíbad.

— A vöröskeresztnek. Mar- 
schövszky Kamilla (tehát nem Kata
lin) küldte a 100 kor.-t Budapestről 
a VörőskeYesztnek Szőgyény Marich 
Júlia alapítványi hölgy közvetíté
sével.

—  A tüdőbeteg katonáknak. Egy
Hindenburg-baka egy darab arany
gyűrűt küldött a Fejérmegyei Napló
hoz, hogy a tüdőbeteg katonák ja- 
vára^ értékesítsük. • Az adományt 
rendeltetési helyére juttatjuk. .*

— Csak „egy cigarettát. . ifj. 
Cseh. Antal 100 darab cigarettát 
küldött a sebesült katonáknak.

—  Segéiykiosztás. A háborúban 
élesett, eltűnt meghalt és ronkkant 
katonák'családja 1916. január, hóra" 
járó segélyüké^Január hó 2-án és 
3-án délelőtt fél 9 tői fél* 10 ig ve
hetik -fél Városház I. . e.; 0. „sz. 
szobában. . . ' ’• •*. W

" • Á MESTER DETEKTÍV . f
SZOMBATON mutatkozik be

- AZ APOLLÓBAN.

— Előfizetőinket kérjük, hogy 
az előfizetést megújítani szives 
kedjenek, nehogy, a lap szétkül 
küldésében fennakadás legyen. 
Az újévben * csakis azoknak 
küldhetünk lapot, akik előfi
zetésüket. megújították. Azon 
helybeli előfizetők, akik még a 
lapelárusitóknál levő hátralékos 
nyugtáikat nem váltották ki, szí
veskedjenek a nyugtát kiegyen
líteni, mert különben kényte
lenek löszünk a lap küldését be
szüntetn i A mostani viszonyok 
srra kényszerítenek bennünket, 
Hogy az előfizetések pontos 
betartását szorgalmazzuk és ah
hoz feltétlenül kössük magun
kat. “

— Duhajkodás. Rayazdi András 
alsóvárosi legény nem Jiidqtt.jL 
bőidben megférni S csupa duhaj- 
kodásból Wohl Zslgmond Széc
henyi utcai kereskedő boltajtaja el
len offenzivát intézett, 'amely az 
ajtó betörőiével végződött. Illetve 
a vége rendőrségen lesz, mert Ra- 
vazdi ellen feljelentést tettek va- 
gyonrongálás cimén.

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult háziszer -a 
dr. STÖRK-fále komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Regeit *;Magyar 
ronaw gyogyszertsrabán, Székes 
fehérvár, Városháztér;

/Szilveszter az Apollóban. Első
rangú vígjáték újdonságok szere
pelnek az. Apolló- mozi másorán, 
melynek külön szenzációja, hogy 
minden előadáson tombola. lesz 
értékes nyereményekkel. Színre kerti/ 
„Az anyós válni akar" c„ 3 felvo- 
násos eredeti ^vígjáték, ' melynek 
főszerepét Schirding grófnő Berlin 
légbájosáhb' művésznője,. - iátssa/ 
Azonkívül •'„PallenbejgV' az éhező 
gyymvr" c. 2 felvönásós vigj Vtéz 
és$ kisebb humoros képek, A mai • 
eloadásos 5, 7, 9 és 11 órakor 
kezdődnek. A helyárak rendesek.

fiSUMB kávéöehozataí
f  SZÉKE3FBHÉRVAR
é  :: (BARÁTOK; EPÜLETE.). 1;-

Pőrkölt kávékeverókéi utol- 
élhetetlenek ! .Saját villamos 
kávénagypörkölde f Telefon 250..

s z í n h á z . :
Legónybúcsu. A SÍrausok atavisz- 

tikus hajtása,'. Á^szkár szólalt meg... 
tegnap este szimiázunkban. Hogy 
Rihard.ezt a fényes.névsort most a 
maga ultráival egy kissé — nem 
rossz, értelemben : ’elcsorbitotta —" 
jól esett ezTa csupa melódia Siraus- 
sot- ismét /szemünk, helyesebben 
fülünk, .elé kapni. Nem mintha ze
néje teljesen uj volna, mert vájjon 
hol ván inkább /igaza a sokat em
legetett rabbinak, mint az operette-v. 
muzsikánál, hogy semmi seríruj^a 
■nap alatt De annyi.-tény, hogy a 
darab zenéje fülbemászó, kedves, 
sokszor egészen komolyan felépített 
zene. A* darab ? Csodálatos formá
cióval dicsekedhet. Eddig a legtöbb 
darabnak az volt a nya-valyája/ho'gy 
a jó első felvonás utón jötx két, 
rossz felvonás, ebben a darabban, 
ha nem is rossz," de gyöngébb az 
első két fölvonás, és a harmadik 
•mirdery tekintetben pompás lesz. az 
első, az exposifio, halvány -kpntur* 
°jai miatt nem hat úgy, mint kellene, 
a második.sok lirizálás melodráma- 
tikus részfete'^miatt veszt erejéből,
a harmadik aztán mindezeket 4evet-
kezi s valóban poetikus és gazdag 
lesz.-..A darab sikere azonban igy 
is nagy s mondhatnőkjeizf is, hogy 
osztatlan volt. T- ^

A siken.8 szereplők, az összjáték 
és a rendezés sikere is. Tercsányi 
Viki és Falussy István vitték a da
rabot, amaz megjelenésének tökéle
tes, harmonikus . bájával, énekének 
finomságával, ez tökéletes énekmű
vészetével, fölényés rutinjával hatott*. 
Uj voltS&ndrő Gyüía aki jó aqüisi- 
tio. Ma persze bájos róla ítéletet 
mondani, vájjon fogja e éppen Pór 
Miklóst pótolhatni. Tegnapi alakítása
épen erre nem ígért semmit. Túl 
burleszkáhhbz képesti de majd-------- --- - wv inaju
meglátjuk. Az első két felvonásban 
-— úgy látszik — idegen volt neki. 
színpadunkba harmadikban aztán 
nem ismertünk rá, olyan pompás 
lett. Krémernek remek estéje volt 
tegnap. A groteszknek olyan tónu
sait láttuk tegnap nála, amit még 
soha. Révész Bőske kedves volt és 
térfóaíban kitűnő. A többi szereplő 
is mind jó volt, ezek között Faitb 
Gizi kitünően alakított.

Külön kikezdést érdemel A pic- 
colo Ügyes személyesitőjer a kis

Ags Ferike. Úgy mozgott a  szín-' 
pádon,' akár egy már többször ju>. 
bilájt- színész és kapott is olyan 
tapsol mint -az a legza'jősahb jubi
leumán.* . * ■ .... ra.

Az npolíó színház' Iroda hírei.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em- 
lékázobor m egszerzésével--------

ÁPBOHIRDETESEK.
Tizenötóvesnól idősebb gyerme

kek jo „keresethez juthatnak táp
ár usltéssal.

Tanulónak jó házbólvaló fiut-fel- ,
vesz az Égyházmegyei Könyv-

fN v 'nyomda, Szent lsván-ter. L sz.

Egy borjas, egy ellőféiben levő 
és egyr fejőstehén eladó Szárcsa-u.. 
16. sz. alatt.

Haszont rbe adatik 3 de-ab búza
föld az 1916. gazdasági évi hasz
nálat ra  ̂ kukorica termelésre tuda
kozni leh^t Székesfehérvár/ József- 

'tó.tca 3. séám-a+att Almássy János 
zárgondnoknál.

Vöröshagyma és burgonya efedó 
Kert-utca 20;-sz. alatt.

Újévi köszöntök, zseb, fali 'és 
irodai naptárak, divatlapok é:s folyó
iratok kaphatók KauTmann papír/ 
kereskedésében, Kossuth-u. 9,. '  ‘

Egy kaszalórét és egy búzaföld 
kiadó. Tudakozni Vágóhídi ’díiiŐ 
tiső ház alatt lehet. *

Egyszobás lakos ázonnal kisdó 
Széchenyi utca 26. sz. a. ^

Küíöubejáratu, kétágyas, bútoro
zott szoba' konyhának használható 
előszobával kiadó.. Cím a kiadóban.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szilveszter napján

vagy az élő szobor.
Bohózat 3 résziben, 

^lümörofös pótműsor közte 

űj hareztóri felvételek. 
Szilveszter napján 3 elő
adás 5, 7 és 9 órakor. >

Nyomt) as Egyhásmtgyel Könyvnyomda Saákesfsaérvárott.
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